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Abstract
MAVRINA, Regina: Stroke Mortality Prediction. [Master’s Thesis] – Czech Technical University in

Prague. Faculty of Electrical Engineering, Department of Computer Science. Supervisor: Ing.

Matéj Klíma.

Relevance of the master’s thesis:
Hundreds of thousands of strokes and pre-stroke conditions are reported each year in

civilized and rapidly growing economies. The cardiovascular system of the body provides

continuous blood circulation in the human body. It's a life-supporting system. If we take into

account the world trend of mortality in medicine, cardiovascular diseases are steadily leading,

along with oncology. However, despite the fact that the optimization of the health care system is

present and developing every year, the infrastructure of many medical institutions is an outdated

system without proper quality. It motivated me to write this thesis, which can help prevent stroke

deaths. The focus is on finding the best methods for predicting stroke. Analysis and specification

using mathematical tests shows good results. The results of the tests are predicted data that help

prevent the development of stroke. The developed software interacts with databases, which give

the probability of stroke.

Differentiated data sets will be studied, tested, compared and analysed using different

statistical methods, based on the information received and available, in order to be able to make

more accurate predictions of stroke conditions from the onset of the disease to the fatal outcome

in order to reduce them.

The goal of the master’s thesis:
Within the framework of existing software products and various methods for processing

existing data, using the statistical data of the public web platform of open data Kaggle, it will be

searched for methods of symptom destructurization and key data in the study of pre-stroke

conditions for universalization and optimization of this process, in order to predict stroke in

accordance with the specific data.

The tasks of the master’s thesis:

1. To analyze scientific sources.

2. Develop and design mechanisms to work on stroke prediction, based on mathematical

methods and models.

3. Get the results of comparable data and indicators preceding the stroke using different

methods of solutions and choose the most optimal method of prediction.

4. Compare, analyze and evaluate the accuracy of the results obtained in the best decision

method.
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Objects of the research:
Determining the best mathematical method for predicting stroke based on pre-disease

data.

Subjects of the research:
The use of probability theory methods, error estimation, systematic sampling, as well as

the assessment of reliability and accuracy to the predictability of mortality.

Thesis contents:

This thesis consists of an introduction, three chapters containing 4 paragraphs in chapter

1, 5 paragraphs in chapter 2 and 6 paragraphs in chapter 3, as well as conclusions and

conclusions and a list of the literature used.

Scientific novelty of research:
1. Prediction of stroke by the law of large numbers.

2. Prediction of stroke using the Bayesian method with control of the expected proportion of

false positives.

3. Determine the relationship between COVID-19 and the onset of stroke.

Keywords: statistics, stroke, covid, predict, coronavirus.
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Introduction

Based on the open data obtained on the Kaggle web platform, the objective was to perform

a systematic sampling and statistical analysis of the indicators in order to universalize and

optimize the forecasting of stroke mortality.

Statistical analysis methods are used to forecast the data. The most accurate prediction

of the available data depends largely on factors. Such as: the study of the data obtained in the

past, the methods that most accurately determine this or that disease, the terms and costs of

research and etc.

Predictions for symptom detection and current treatment may also vary in timing. They

can be current, i.e. determining the disease and treatment in the process of detection here and

now, determining and fixing for treatment the following incoming patients with the same symptoms

and long-term, i.e. fixed, on the basis of available data, for a certain degree of repeated symptoms

and course of the disease.

However, it is also necessary to take into account the fact that the result of the prognosis

will be more accurate if the period of time from detection to the receipt of indicators, for the

beginning of appropriate treatment, is minimal.

In health facilities, a comparative analysis of different disease groups is carried out, based

on available differentiation data, to reduce stroke and identify pre-stroke conditions in patients.

Statistical analysis of the data, based on the methods used in this paper, in the decomposition of

primary or secondary symptomatology can help to achieve more accurate predicted data that can

directly affect the number of deaths.
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Chapter 1

Theoretical aspects. Main problems and approaches

1.1 General information on medical data analysis. Collection and
processing

Data analysis is a process of inspecting, cleansing transforming and modeling data with

the goal of discovering useful information, informing conclusions and supporting decision-making.

Data analysis has multiple facets and approaches, encompassing diverse techniques under a

variety of names, and is used in different business, science, and social science domains. In

today's business world, data analysis plays a role in making decisions more scientific and helping

businesses operate more effectively. [1]

Available information based on medical aggregated data and indicators is a good basis for

research, as each patient has a medical record that shows and records his or her past, actual

diseases and actual current health status at the time. The analysis of medical indications, current

symptomatology, predicted conditions and appropriate treatment is a study of the totality of all

data obtained, which provides a forecast for early detection and prevention of possible diseases

in the future.

The study of medical data is based primarily on the following:

• Research concept

• Data collection and preparation

• Analysis

• Interpretation of results obtained

• Conclusion based on data obtained

Since time immemorial, science such as medicine has worked and is working to find the right

methods and solutions to improve diagnosis as well as treatment.

The means and methods of achievement of the result used in applied statistics, on the basis

of clinical results and observations, allow to achieve the solution of classification tasks, their

sequence, search for new ways of possibilities, for the solution of scientific hypotheses now and

in the future. Statistics, in this regard, is often interpreted as the object language of describing the

use of reality in sciences that use data that are not subject to strict formalization. [2]
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Types of data (medical):

1.

Tab. 1 Types of data

2. Time parameters:

• Dynamic - indicators that change over time. For example, electrocardiography.

• Statistical - indicators that do not change in time. For example, X-rays.

3. Depends on the object of research:

• Patient - his vital signs.

• Population - health indicators of the population.

Materials and data for the study were taken from a public web platform in the form of open

statistics for data processors and machine training engineers Kaggle.

id gender age hypertension heart_disease ever_married avg_glucose_level

36306 Male 80 0 0 Yes 83,84

61829 Female 74 0 1 Yes 179,5

14152 Female 14 0 0 No 95,16

12997 Male 28 0 0 No 94,76

40801 Female 63 0 0 Yes 83,57

9348 Female 63 1 0 Yes 219,98

Tab. 2 Data for research

Depending on the
measurement scale

Quantitative

Discrete
(number of
marriages)

Continuous
(age, BMI)

Interval (60-
80 - older
people)

Qualitative

Nominative
(type of
disease)

Sequential (1
- heavy, 2 -

lung)

Dichotomous
(yes or no)
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However, a number of problems often arise when analysing medical data. And most of

them require resources and time to solve and prevent.

Actual medical data are not publicly available and test data must be used to conduct the study.

Because patient numbers are constantly changing due to the course of the disease, they need to

be updated and adjusted periodically for more accurate and detailed statistics.

A fairly large data set should be used to predict stroke mortality in the population.

Processing and correlation of such information should always be done on a computer with

sufficient RAM. And, taking into account the fact that the number of lethal outcomes from stroke

does not decrease every year, we can conclude that the health care system in our country,

although it is developing every year, the infrastructure of many medical institutions is outdated

and of inadequate quality.

In countries where income levels are significantly high, systems exist to collect information

on death and its causes. In countries where income levels are considered medium and low, such

systems either do not exist or information on deaths is provided with incomplete or no specific

cause data.

Improving reporting and statistics on a specific number of deaths and their associated data

is essential to the health system and to the health of its citizens with a view to reducing or

preventing deaths from specific causes or diseases in these countries.

1.2 Review of existing software products for medical data
processing

Medical data analysis software makes it easier and more accurate to predict disease

based on concomitant symptoms. Let's consider the most popular programs and libraries which

help to predict a stroke and to construct schedules on the basis of the available data.

Development environments:

• RStudio is a free software development environment with open source code for the R

programming language, which is designed for statistical data processing and work with

graphics. It is easy to learn and more convenient to use than a standard graphics shell for

R.

• PyCharm is an integrated development environment (IDE) used in computer

programming, specifically for the Python language. It is developed by the Czech company

JetBrains.It provides code analysis, a graphical debugger, an integrated unit tester,

integration with version control systems (VCSes), and supports web development with

Django as well as Data Science with Anaconda. [3]
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Libraries:

• RandomForest is a library that corresponds to a number of decision tree classifiers on

different subsets of the data set and uses averaging to improve forecasting and control

accuracy.

• Cowplot - library for drawing charts.

• AUC - library for calculating ROC(AUC) score.

Fig. 1-1 Curve ROC

• Bootstrap is a library for obtaining different types of confidence intervals of initial loading.

• Binom - a library. The model of binomial distribution deals with the search of probability

of success of an event that has only two possible results in a series of experiments. For

example, flipping a coin always gives an eagle or tails.

Fig. 1-2 Binomial distribution
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• Infer - the purpose of this package is to execute the output using expressive statistical

grammar, which is consistent with a neat design structure.

1.3 Influencing factors and data research
The system of statistics on the number of deaths and their causes is one of the most

important ways to assess the effectiveness and direction of health infrastructure measures in the

country.


[…]


P – Value
Let:

H0 - stroke Male and Female are the same.

Ha - stroke Male and Female are different.

𝛼 = 0,05

P-Value = 0,043

Level 𝛼 = 0,05
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Gender N X

Male 17000 286

Female 25000 357

Tab. 9 P-value

Fig. 3-11 P-value (hypothesis)

From the result, we can see that the p-value is less than 𝛼, we can reject H0, which gives

some idea of the probability distribution that gave rise to the observed data sample. This leads to

the conclusion that it cannot be said that the ratio of strokes in Male and Female is the same.

3.4 Prediction of stroke T and F - tests
T-test

A T-test is a statistical method that allows comparing the mean values of two samples

and, based on the results of the test, to conclude whether they differ from each other statistically

or not.

𝑡 =
𝑍
𝑠
=
𝑋̀ − 𝜇
𝜎/√𝑛

Let's see if the age difference is significant for people who have not a stroke and who

have. Let's visually examine the age distribution of the stroke result and run a T-test.

Group N Average Variance

Stroke 643 68 148

No Stroke 41000 41 500

Tab. 10 Average age in people with strokes
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We can see that the mean age of stroke from 41 to 68. If In order to get a result, it is

necessary to compare the obtained average values between two groups, we'll get it:

𝑋$::: − 𝑋%::: = −27

The confidence interval of the overage differences is between -28 and -26. This interval

doesn’t include 0, of which we can reject H0, which gives some idea of the probability distribution

that gave rise to the observed data sample. So, there is a 95% difference between groups. From

this we can conclude that stroke is much more common in older people than in younger people.

With the function in R T-test, the following result was obtained:

The test carried out, with built-in function in R, gave the same result.

Fig. 3-12 T-test

In order to check on which data this test works best, I took a sample with less data.

Stroke N Age Variance

1 25 40 498

0 25 49 510

Tab. 11 Average age in people with strokes (less data)

We can see that the mean age of stroke from 40 to 49. If In order to get a result, it is

necessary to compare the obtained average values between two groups, we'll get it:

𝑋$::: − 𝑋%::: = 9
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With the function in R T-test, the following result was obtained:

Fig. 3-13 T-test (less data)

In this case the difference between groups is 9. The resulting difference is far from 0. After

performing the test, the result of the confidence interval was obtained, which includes too wide a

range from -4 to 21. This interval includes zero, which does not reject the null hypothesis.

Therefore, we can conclude that in this sample, age is not related to the stroke.

F-test

In general, the F-test is used to compare the dispersions of two general normally

distributed assemblies, i.e. the following null hypothesis is tested:

𝐻/: 𝜎*( = 𝜎*(

General dispersions are assessed on the basis of samples, and the criterion itself is

directly calculated as a ratio of one sample variance to another:

𝐹 =
𝑆$%

𝑆%%

We considered a sample that showed the outcome of stroke with the age distribution of

the population:

The result of ratio = 3,38

Group N Variance
Stroke 645 148

No stroke 41000 500

Tab. 12 F-test
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A confidence interval was built

Fig. 3-14 F-test (confidence interval)

The confidence interval of the overage differences is between 3,03 and 3,78. This interval

doesn’t include 0, of which we can reject H0, which gives some idea of the probability distribution

that gave rise to the observed data sample. So, there is a 95% difference between groups.

3.5 Prediction of stroke with Jackknife
The jackknife is one of the resampling methods (linear approximation of the statistical

bootstrap) used to estimate the error in the statistical output. The method consists in the following:

for each element the average sample value is calculated without taking into account this element,

and then the average of all such values is calculated. For a sample of N elements, the estimation

is obtained by calculating the average value of the other N-1 elements.

𝑉𝑎𝑟(1'233)-45) =
𝑛 − 1
𝑛

c(𝑥7d−𝑥(.))`̀ `̀ `̀ `̀ (
)

-9*

where 𝑥& - evaluation parameter, 𝑥(.) =
$
*
∑ 𝑥&*

& - Estimation based on all elements.
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There was a review of the data oversight linked to the IMT:

Fig. 3-15 Jackknife

Folding jackknife assessment standard theta error = 6.37.

Bias is an offset relative to the correct answer.

Theta applies to BMI with removal of 1 observation, theta applies to BMI with removal of 2

observation ... theta applies to BMI with removal of n observation = -0.5.
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3.6 Analysis of data obtained based on forecasting methods used
After conducting experiments to determine the best prediction of stroke mortality, I

obtained the percentage accuracy of predictions for different methods and displayed them in a

histogram.

Fig. 3-1 Methods

From the histogram we can conclude that the best approaches to prevent stroke in my

work are the Law of Large Numbers (LLN) prediction and the Bayes method.

Both methods involve a large number of tests.

From this we can conclude: the first method identifies the most significant recurring factors

and fixes their position, the second, analyzing the available information or information that has

the property of being updated, is able to predict future events, in our case, to predict the onset of

stroke, based on the symptoms and available information in general on the specifics of the

disease.
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Conclusion
In this way, the research project studies and explores differentiated data based on different

indicators and statistics, which, being investigated in the material, will make it possible to diagnose

early signs of disease and reduce the percentage of deaths from stroke.

The best approaches to stroke prevention in my work are the Law of Large Numbers (LLN)

forecasting and the Bayes method. However, the Law of LLN is inherently more constructive only

when a large number of trials are implied. It in turn guarantees a stable position for average events

in a chain of trials. In this way, it highlights and records individual, consistently repetitive test

readings. The Bayes method, in turn, determines the probability of an event based on available

information and new incoming facts.

Based on general indicators and the specific repetitive symptomatology of most subjects,

it is important to understand that the earlier a disease is diagnosed prior to a future pre-stroke

condition, the more likely it is to be successfully treated to prevent the symptomatology and the

specific case. The work being done and the comparative statistics being conducted, based on the

available data, make it possible to identify a disease much faster and to eliminate or prevent the

possibility of the signs of stroke in the near future or at a more mature age.
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