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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment extraordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
In the master's thesis of Mavrina R.Yu., considers the problem of mortality from stroke. As the main idea was to find the best
mathematical methods for predicting stroke. The diploma thesis main goal was to develop and find a way to prevent strokes.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
In the introduction the author defines the object of research, substantiates the relevance of his thesis. The first chapter
visually shows some variables included in the data set, on which the mathematical methods will be applied. The necessary
information is given on medical data and processes visualized in the work. The relationship between coronavirus and stroke
is also discussed. In chapters two and three, an in-depth analysis of the challenges and issues involved in predicting stroke
was covered. All mathematical methods and their algorithms were also described. The work was performed at a high level,
but questions were raised while reading it. Why was the R programming language used, and exactly these mathematical
methods?

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.
Many mathematical methods and their solution have been analyzed. It has been shown why these methods are suitable or
not for predicting stroke.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The task is very hard and requires a lot of knowledges from medicine, computer graphics and statistics.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The text of the diploma thesis is well written, but there are times when there are complex sentences that complicate the
perception of the information given.
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Selection of sources, citation correctness B - very good.
Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
I consider selection of 18 sources as adequate for diploma thesis. Student cites relevant sources. During reading of the text, I
have not found any violation of citation ethics.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e. g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
A very difficult task was set. As a result, it was completely solved. The value of this work is somewhere between excellent and
very good.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

1. The work does not reveal the question of choosing the programming language R. Why these very

mathematical methods were chosen.

I evaluate handed thesis with classification grade B - very good.
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